EDITAL COMPLEMENTAR N° 004 AO EDITAL N° 027/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública as

informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Sinop/MT,

conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento no

horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a consequente

reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos

candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação conforme

item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Campus de Sinop - MT, 13 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Natalício Pereira Lacerda
Presidente da Comissão
Portaria nº 707/2023

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes. CEP:
78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

95
04

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-FACISA - 13/11/2023
às 19:57:36.
Documento Nº: 13047356-7047 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13047356-7047

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Teoria Geral da Administração)

TEMA Aplicação das Teorias de Taylor e Fayol nas Organizações Contemporâneas

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 06

DATA HORÁRIO Candidato

24/11/2023 8h ✔ WELLYNTON JOSÉ DINIZ DE SOUSA

24/11/2023 9h ✔ KARLA CRISTINA WUTZKI SILVA

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Adm. de Agronegócios)

TEMA Elementos de Gestão na Produção Rural

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 06

DATA HORÁRIO Candidato

24/11/2023 10h ✔ MIGUELANGELO GIANEZINI

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Administração de Produção)

TEMA Planejamento e Controle de Capacidade

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 04

DATA HORÁRIO Candidato

24/11/2023 9h ✔ JAILSON ANTONIO BARBOSA

ÁREA Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Gestão de Pessoas)

TEMA Negociação e gestão de conflitos

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 06

DATA HORÁRIO Candidato

24/11/2023 11h ✔ ADOLFO CARLOS FIGUEIRA

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes. CEP:
78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

95
04

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-FACISA - 13/11/2023
às 19:57:36.
Documento Nº: 13047356-7047 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13047356-7047

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Contabilidade Específica)

TEMA Auditoria Interna: Conceito, Objetivos, Funções, Papéis de trabalho,
Planejamento, Processos, Procedimentos, Execução do trabalho e Relatório
de Auditoria.

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 09

DATA HORÁRIO Candidato

22/11/2023 15h ✔ MARA REGINA DOS SANTOS REINEHR

ÁREA Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Contabilidade Privada)

Tema: Ativo Imobilizado e Intangível: depreciação, amortização, exaustão e teste de
recuperabilidade de ativos - Impairment.

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 08

DATA HORÁRIO Candidato

22/11/2023 14h ✔ MARCOS FERREIRA DE SOUZA

ÁREA Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Contabilidade Aplicada)
TEMA Planejamento, execução e controle em empresas Agropecuárias .

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 08

DATA HORÁRIO Candidato

22/11/2023 16h ✔ LUCIA MARIA PARAPINSKI

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes. CEP:
78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

95
04

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-FACISA - 13/11/2023
às 19:57:36.
Documento Nº: 13047356-7047 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13047356-7047

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ÁREA Economia (Economia Aplicada)

TEMA: Solução de modelos econômicos com álgebra matricial: modelo de
mercado; modelo de renda nacional; modelo IS-LM para economia
fechada; modelo de insumo-produto de Leontief.

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 10

DATA HORÁRIO Candidato

23/08/2023 14 h ✔ DENIZE MIRIAN DA SILVA

ÁREA Economia: Teoria Macroeconômica

TEMA Mercados Financeiros: Demanda por moeda; Determinação da taxa de juros;
Análise do equilíbrio no Mercado Financeiro.

LOCAL: Unidade Aquarela BLOCO D - SALA 10

DATA HORÁRIO Candidato

23/11/2023 15h ✔ RAFAELLA STRADIOTTO VIGNANDI

Avenida Francisco De Aquino Correia, número S/N, bairro Aquarelas das Artes. CEP:
78555-475 Sinop - MT e-mail: facisasinop@unemat.br

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

95
04

5

Assinado com senha por NATALICIO PEREIRA LACERDA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-FACISA - 13/11/2023
às 19:57:36.
Documento Nº: 13047356-7047 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=13047356-7047

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/95045